
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 1 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 203,011,281 183,935,979 19,075,302

100 지방세수입 22,490,000 20,990,000 1,500,000

110 지방세 22,490,000 20,990,000 1,500,000

111 보통세 18,612,000 17,112,000 1,500,000

111-05 재산세 18,000,000 16,500,000 1,500,000

[ 일반회계 ] 18,000,000 16,500,000 1,500,000

< 세무과 > 18,000,000 16,500,000 1,500,000

○2008년재산세목표액 18,000,000 16,500,000 1,500,000경정 18,000,000,000원

200 세외수입 24,303,080 16,469,539 7,833,541

210 경상적세외수입 12,150,039 12,300,239 △150,200

211 재산임대수입 269,227 319,427 △50,200

211-02 공유재산임대료 245,227 295,427 △50,200

[ 일반회계 ] 245,227 295,427 △50,200

< 세무과 > 245,227 295,427 △50,200

○로울러스케이트경기장 임대료 85,800 136,000 △50,200경정 85,800,000원

212 사용료수입 2,216,057 2,316,057 △100,000

212-02 하천사용료 200,000 300,000 △100,000

[ 일반회계 ] 200,000 300,000 △100,000

< 세무과 > 200,000 300,000 △100,000

○구거사용료 200,000 300,000 △100,000경정 200,000,000원

220 임시적세외수입 12,153,041 4,169,300 7,983,741

222 순세계잉여금 4,631,494 1,500,000 3,131,494

222-01 순세계잉여금 4,631,494 1,500,000 3,131,494

[ 일반회계 ] 4,631,494 1,500,000 3,131,494

< 세무과 > 4,631,494 1,500,000 3,131,494

○순세계잉여금 4,631,494 1,500,000 3,131,494경정 4,631,494,000원

223 이월금 1,638,481 0 1,638,481

223-01 국고보조금사용잔액 909,103 0 909,103

[ 일반회계 ] 909,103 0 909,103

< 세무과 > 909,103 0 909,103

○국비보조금반환금 909,103 0 909,103909,103,000원

223-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 729,378 0 729,378

[ 일반회계 ] 729,378 0 729,378

< 세무과 > 729,378 0 729,378

○시비보조금반환금 729,378 0 729,378729,378,000원
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

224 전입금 3,045,766 0 3,045,766

224-03 기타회계전입금 3,045,766 0 3,045,766

[ 일반회계 ] 3,045,766 0 3,045,766

< 세무과 > 3,045,766 0 3,045,766

○기타회계전입금 3,045,766 0 3,045,7663,045,766,000원

227 부담금 490,500 390,500 100,000

227-02 일반부담금 490,500 390,500 100,000

[ 일반회계 ] 490,500 390,500 100,000

< 세무과 > 490,500 390,500 100,000

○도로굴착원인자부담금 400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원

228 잡수입 1,346,800 1,278,800 68,000

228-09 기타잡수입 324,000 256,000 68,000

[ 일반회계 ] 324,000 256,000 68,000

< 세무과 > 324,000 256,000 68,000

○기타잡수입 318,000 250,000 68,000경정 318,000,000원

400 조정교부금및재정보전금 27,340,000 26,790,000 550,000

410 조정교부금 26,140,000 25,590,000 550,000

411 조정교부금 26,140,000 25,590,000 550,000

411-01 조정교부금 26,140,000 25,590,000 550,000

[ 일반회계 ] 26,140,000 25,590,000 550,000

< 기획감사실 > 26,140,000 25,590,000 550,000

○2007년도 도로관리우수기관 인센티브(특별교부금)

50,000 0 50,000

○노인복지시설 신축(특별교부금) 500,000 0 500,000

50,000,000원

500,000,000원

500 보조금 118,236,201 109,044,440 9,191,761

510 국고보조금등 75,701,719 70,312,971 5,388,748

511 국고보조금등 75,701,719 70,312,971 5,388,748

511-01 국고보조금 75,701,719 70,312,971 5,388,748

[ 일반회계 ] 75,701,719 70,312,971 5,388,748

< 총무과 > 113,469 112,590 879

○성인문해교육지원사업 18,400 0 18,400

○과거사진실규명공동수행사업 0 11,941 △11,941

○전일제생활체육지도자배치 41,160 61,740 △20,580

○마을단위 체육시설확충 15,000 0 15,000

< 문화관광과 > 137,200 70,000 67,200

18,400,000원

경정 0원

경정 41,160,000원

15,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○감천동작은도서관 리모델링 70,000 0 70,000

○문화재보수정비(철새보호선 신조) 67,200 70,000 △2,800

< 민원여권과 > 315,515 170,000 145,515

○여권발급 216,000 170,000 46,000

○가족관계등록사무지원 99,515 0 99,515

< 주민생활지원과 > 33,400,222 31,599,542 1,800,680

○생계급여 24,125,686 23,179,995 945,691

○주거급여 6,766,465 6,616,485 149,980

○교육급여 1,162,523 816,988 345,535

○해산장제급여 152,410 147,263 5,147

○차상위계층 양곡지원 40,572 24,380 16,192

○긴급복지 137,000 152,077 △15,077

○자원봉사자코디네이터 지원 14,949 14,948 1

○자원봉사자 보험료 지원 8,115 7,999 116

○수급자난방비 350,095 0 350,095

○지역서비스혁신사업운영지원 3,000 0 3,000

< 주민서비스과 > 34,641,167 32,862,170 1,778,997

○노인돌보미 바우처 101,547 125,826 △24,279

○독노인도우미 파견 160,051 206,640 △46,589

○노인일자리사업 425,275 391,775 33,500

○아동복지교사(사회적일자리지원) 84,000 75,600 8,400

○입양아동양육수당지원 13,440 15,960 △2,520

○아동복지시설기능보강 18,000 68,150 △50,150

○아이돌보미지원 72,800 69,000 3,800

○장애인 보조기구 6,560 9,400 △2,840

○장애인선택적복지사업 665,544 555,070 110,474

○저소득층차등보육료 5,394,600 4,853,665 540,935

○만5세아동 보육료 1,150,800 1,347,649 △196,849

○장애아무상보육료 239,400 306,463 △67,063

○두자녀보육료 492,600 425,729 66,871

○보육시설평가인증지원 72,720 19,196 53,524

○교재교구비(민간보육시설) 74,700 98,888 △24,188

○보육시설차량운영비 1,440 2,160 △720

○지역자활센터운영 232,680 226,342 6,338

70,000,000원

경정 67,200,000원

경정 216,000,000원

99,515,000원

경정 24,125,686,000원

경정 6,766,465,000원

경정 1,162,523,000원

경정 152,410,000원

경정 40,572,000원

경정 137,000,000원

경정 14,949,000원

경정 8,115,000원

350,095,000원

3,000,000원

경정 101,547,000원

경정 160,051,000원

경정 425,275,000원

경정 84,000,000원

경정 13,440,000원

경정 18,000,000원

경정 72,800,000원

경정 6,560,000원

경정 665,544,000원

경정 5,394,600,000원

경정 1,150,800,000원

경정 239,400,000원

경정 492,600,000원

경정 72,720,000원

경정 74,700,000원

경정 1,440,000원

경정 232,680,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○지역실업자직업훈련 48,000 40,000 8,000

○찾아가는 서비스 71,166 71,162 4

○부랑인복지시설 생계급여 122,400 107,585 14,815

○노인시설 생계급여 282,365 338,090 △55,725

○실비요양시설이용료지원 4,410 0 4,410

○소규모요양시설신축(효림) 194,000 0 194,000

○노인홈신축(효림노인공동생활가정) 300,000 0 300,000

○노인요양시설증축(평화노인요양원) 361,020 0 361,020

○재가노인복지센터신축(양경재가지원센터) 266,250 0 266,250

○모자복지시설 생계급여 90,000 86,059 3,941

○아동시설 생계급여 192,481 196,707 △4,226

○모자복지시설 교육급여 10,710 10,196 514

○기초노령연금 10,583,568 10,635,578 △52,010

○부랑인 시설운영 311,979 281,319 30,660

○장애인복지관 정보화기능개선사업 1,200 0 1,200

○여성장애인 사회참여 확대지원 7,500 10,000 △2,500

○드림스타트센터운영 300,000 0 300,000

< 지역경제과 > 3,197,568 2,228,610 968,958

○산림병해충 방제 277,041 297,641 △20,600

○도시림실태조사 4,150 0 4,150

○산림서비스 증진 72,038 78,942 △6,904

○유기질비료사업 6,582 6,270 312

○방치폐선처리사업 7,000 15,000 △8,000

○지자체 도시숲조성 1,000,000 0 1,000,000

< 건설과 > 909,100 250,000 659,100

○어린이보호구역 개선 844,100 250,000 594,100

○교통사고 잦은곳 개선 65,000 0 65,000

< 보건소 > 1,803,611 1,836,192 △32,581

○지역사회만성병 조사감시체계구축(기금) 19,584 16,320 3,264

○불임부부지원사업 83,961 88,706 △4,745

○산모신생아 도우미지원사업 136,069 112,125 23,944

○암환자의료비 지원(기금) 242,264 242,263 1

○재가암환자관리사업(기금) 10,398 12,155 △1,757

○맞춤형 방문건강관리사업(기금) 122,100 185,280 △63,180

경정 48,000,000원

경정 71,166,000원

경정 122,400,000원

경정 282,365,000원

4,410,000원

194,000,000원

300,000,000원

361,020,000원

266,250,000원

경정 90,000,000원

경정 192,481,000원

경정 10,710,000원

경정 10,583,568,000원

경정 311,979,000원

1,200,000원

경정 7,500,000원

경정 300,000,000원

경정 277,041,000원

4,150,000원

경정 72,038,000원

경정 6,582,000원

경정 7,000,000원

1,000,000,000원

경정 844,100,000원

65,000,000원

경정 19,584,000원

경정 83,961,000원

경정 136,069,000원

경정 242,264,000원

경정 10,398,000원

경정 122,100,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○심뇌혈관질환 예방관리(기금) 3,000 2,377 623

○예방접종사업(예방접종약품비)(기금) 82,519 73,250 9,269

경정 3,000,000원

경정 82,519,000원

520 시ㆍ도비보조금등 42,534,482 38,731,469 3,803,013

521 시·도비보조금등 42,534,482 38,731,469 3,803,013

521-01 시ㆍ도비보조금등 42,534,482 38,731,469 3,803,013

[ 일반회계 ] 42,534,482 38,731,469 3,803,013

< 기획감사실 > 26,212 30,419 △4,207

○<순수시비 보조금> 26,212 30,419 △4,207

·사업체기초통계조사인건비 26,212 30,419 △4,207

< 총무과 > 477,473 279,473 198,000

○<순수시비보조금> 198,000 0 198,000

·도시환경정비 및 기초질서확립 20,000 0 20,000

·초등영어 체험센터운영 125,000 0 125,000

·해수욕장운영 53,000 0 53,000

< 문화관광과 > 259,000 259,420 △420

○문화재보수정비(철새보호선 신조) 28,800 30,000 △1,200

○<순수시비보조금> 230,200 229,420 780

·무형문화재전승 지원 30,200 29,420 780

< 주민생활지원과 > 6,199,172 6,330,552 △131,380

○<국고보조에 따른 시비보조금> 2,735,777 2,590,834 144,943

·생계급여 1,876,255 1,802,708 73,547

·주거급여 526,228 509,469 16,759

·교육급여 90,409 63,537 26,872

·해산장제급여 11,853 11,454 399

·차상위계층 양곡지원 5,072 3,048 2,024

·긴급복지사업 17,125 19,010 △1,885

·수급자난방비 27,227 0 27,227

○<순수시비 보조금> 3,463,395 3,739,718 △276,323

·영구임대아파트 프로그램 운영 60,000 36,000 24,000

·영구임대아파트 목욕탕운영 24,000 12,000 12,000

·재가복지봉사센터 운영 344,705 333,710 10,995

·사회복지관운영 1,568,702 1,334,800 233,902

·차상위계층 및 저소득주민 긴급구호 0 594,820 △594,820

·자원봉사센터프로그램개발 9,700 0 9,700

경정26,212,000원

20,000,000원

125,000,000원

53,000,000원

경정 28,800,000원

경정 30,200,000원

경정 1,876,255,000원

경정 526,228,000원

경정 90,409,000원

경정 11,853,000원

경정 5,072,000원

경정 17,125,000원

27,227,000원

경정 60,000,000원

경정 24,000,000원

경정 344,705,000원

경정 1,568,702,000원

경정 0원

9,700,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

·두송종합사회복지관기능보강사업비 27,900 0 27,900

< 주민서비스과 > 25,111,291 23,468,790 1,642,501

○<국고보조에 따른 시비보조금> 13,529,691 12,202,162 1,327,529

·노인돌보미 바우처 43,520 53,925 △10,405

·독거노인 도우미 파견 68,594 88,560 △19,966

·노인일자리사업 425,275 391,775 33,500

·아동복지교사(사회적일자리지원) 36,000 32,400 3,600

·입양아동양육수당지원 5,760 6,840 △1,080

·아동복지시설기능보강 18,000 68,150 △50,150

·아이돌보미지원 31,200 69,000 △37,800

·장애인선택적복지사업 285,233 237,887 47,346

·저소득층차등보육료 2,517,480 2,265,043 252,437

·만5세아보육료 537,040 628,903 △91,863

·장애아무상보육료 111,720 143,016 △31,296

·두자녀보육료 229,880 198,674 31,206

·보육시설평가인증지원 48,480 12,797 35,683

·교재교구비(민간보육시설) 34,860 46,148 △11,288

·보육시설차량운영비 672 1,008 △336

·지역자활센터운영 99,720 97,004 2,716

·지역실업자직업훈련 12,000 10,000 2,000

·찾아가는 서비스 20,334 20,332 2

·부랑인복지시설 생계급여 13,600 9,125 4,475

·노인시설 생계급여 70,591 28,678 41,913

·모자복지시설생계급여 10,000 8,436 1,564

·아동시설 생계급여 21,379 17,161 4,218

·모자복지시설교육급여 1,190 1,133 57

·기초노령연금 3,175,070 3,190,673 △15,603

·부랑인시설운영 133,705 120,566 13,139

·여성장애인 사회참여확대 7,500 10,000 △2,500

·장애인복지관정보화기능개선사업 2,800 0 2,800

·소규모요양시설신축(효림) 194,000 0 194,000

·노인그룹홈신축(효림노인공동생활가정) 300,000 0 300,000

·노인요양시설증축(평화노인요양원) 361,020 0 361,020

·재가노인복지센터신축(양경재가지원센터) 266,250 0 266,250

27,900,000원

경정 43,520,000원

경정 68,594,000원

경정 425,275,000원

경정 36,000,000원

경정 5,760,000원

경정 18,000,000원

경정 31,200,000원

경정 285,233,000원

경정 2,517,480,000원

경정 537,040,000원

경정 111,720,000원

경정 229,880,000원

경정 48,480,000원

경정 34,860,000원

경정 672,000원

경정 99,720,000원

경정 12,000,000원

경정 20,334,000원

경정 13,600,000원

경정 70,591,000원

경정 10,000,000원

경정 21,379,000원

경정 1,190,000원

경정 3,175,070,000원

경정 133,705,000원

경정 7,500,000원

2,800,000원

194,000,000원

300,000,000원

361,020,000원

266,250,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

·실비노인복지시설 이용료지원 1,890 0 1,890

○<순수시비 보조금> 11,581,600 11,266,628 314,972

·평일아동급식지원 337,558 299,558 38,000

·방학중 아동급식지원 150,010 105,010 45,000

·토공휴일 아동급식지원 69,820 55,820 14,000

·아동시설환경개선비지원 4,000 8,000 △4,000

·노인요양시설운영 2,153,515 2,011,895 141,620

·노인전문요양시설 운영 1,350,008 1,200,000 150,008

·실비노인전문요양시설 운영 600,000 700,000 △100,000

·노인생활시설 입소자보호비 77,396 111,071 △33,675

·노인주간보호시설운영 219,000 208,200 10,800

·치매노인주간주말보호시설 99,100 99,000 100

·가정봉사원파견시설운영 194,800 183,000 11,800

·가정봉사원활동비 지원 3,000 6,000 △3,000

·무의탁노인세대 지원 178,500 173,100 5,400

·영세치매환자 보호지원 13,500 9,600 3,900

·부랑인시설 운영 112,179 113,029 △850

·장애인편의시설전수조사 2,764 0 2,764

·영아보육시설 전문보육 도우미배치 0 15,540 △15,540

·출산축하금 110,000 108,500 1,500

·노인자원봉사활동지원 0 3,000 △3,000

·장애인재활수당 448,200 496,800 △48,600

·청각장애인인공달팽이관 수술지원사업 4,000 0 4,000

·고지대주거환경 복지사업(경로당개보수) 18,000 0 18,000

·시니어클럽운영 69,275 0 69,275

·독거노인복지서비스원스톱지원센터운영 7,470 0 7,470

< 지역경제과 > 1,811,593 602,377 1,209,216

○<국고보조에따른 시비보조금> 1,532,793 536,277 996,516

·산림서비스 증진 9,262 10,150 △888

·산림병해충 방제 27,850 30,652 △2,802

·유기질비료사업 3,191 3,135 56

·방치폐선처리사업 3,500 7,500 △4,000

·지자체도시숲조성 1,000,000 0 1,000,000

·도시림실태조사 4,150 0 4,150

1,890,000원

경정 337,558,000원

경정 150,010,000원

경정 69,820,000원

경정 4,000,000원

경정 2,153,515,000원

경정 1,350,008,000원

경정 600,000,000원

경정 77,396,000원

경정 219,000,000원

경정 99,100,000원

경정 194,800,000원

경정 3,000,000원

경정 178,500,000원

경정 13,500,000원

경정 112,179,000원

2,764,000원

경정 0원

경정 110,000,000원

경정 0원

경정 448,200,000원

4,000,000원

18,000,000원

69,275,000원

7,470,000원

경정 9,262,000원

경정 27,850,000원

경정 3,191,000원

경정 3,500,000원

1,000,000,000원

4,150,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○<순수시비보조금> 278,800 66,100 212,700

·가로수수종갱신사업 150,000 0 150,000

·해양쓰레기 처리사업 90,000 60,000 30,000

·재래시장 소규모환경개선 32,700 0 32,700

< 환경위생과 > 240,000 120,000 120,000

○<순수시비 보조금> 120,000 0 120,000

·공단업무 사무위임에따른 인건비 120,000 0 120,000

< 청소행정과 > 135,900 115,540 20,360

○<순수시비 보조금> 55,500 35,140 20,360

·화장실 악취제거 약품비 5,500 140 5,360

·고지대 주거환경복지사업(공동화장실보수) 15,000 0 15,000

< 건설과 > 2,622,450 2,125,000 497,450

○어린이보호구역 개선 422,050 125,000 297,050

○교통사고 잦은곳 개선 65,000 0 65,000

○<순수시비 보조금> 135,400 0 135,400

·고지대 주거환경복지사업(고지대 안전난간설치등)

75,000 0 75,000

·오수펌프장 유지관리비 60,400 0 60,400

< 지적과 > 84,000 54,000 30,000

○도로명 및 건물번호부여사업 80,000 50,000 30,000

< 도시개발과 > 2,781,000 2,561,000 220,000

○<순수시비보조금> 220,000 0 220,000

·하수관거 개보수사업 200,000 0 200,000

·고지대 주거환경복지사업(하수시설정비) 20,000 0 20,000

< 보건소 > 2,715,766 2,714,273 1,493

○〈국고보조사업에 따른 시비보조금〉 1,011,123 1,038,336 △27,213

·불임부부지원 사업 41,980 44,353 △2,373

·산모신생아도우미지원 사업 17,009 14,015 2,994

·재가암환자관리 사업 5,199 6,078 △879

·맞춤형 방문건강관리사업 61,350 92,940 △31,590

·예방접종사업(예방접종약품비) 41,260 36,625 4,635

○〈순수시비 보조금〉 1,704,643 1,675,937 28,706

·대도시방문보건사업(시비보조) 11,507 11,899 △392

·주민자율방역단지원비 28,698 0 28,698

150,000,000원

경정 90,000,000원

32,700,000원

120,000,000원

경정 5,500,000원

15,000,000원

경정 422,050,000원

65,000,000원

75,000,000원

60,400,000원

경정 80,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

경정 41,980,000원

경정 17,009,000원

경정 5,199,000원

경정 61,350,000원

경정 41,260,000원

경정 11,507,000원

28,698,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

·항결핵제 보급수수료 징수교부금 400 0 400400,000원
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